Vgl. B. Brown, a. a. O. I, 105.

960. *Beda, H. eccl. III 23.* Qui (*Cedd, † 664*) primo quidem foris sepultus est; tempore autem procedente, in eodem monasterio (*Lastingham*) ecclesia est in honorem beatae dei genetricis de lapide facta, et in illa corpus ipsius ad dexteram altaris reconditum.

Vgl. B. Brown, a. a. O. I, 201.

961. *Beda, H. eccl. III 25.* Qui (*Finan*) in insula Lindisfarnensi (*Lindisfarne*) fecit ecclesiam episcopali sede congruam; quam tamen more Scottorum non de lapide, sed de robore secto totam conposuit atque harundine texit; quam tempore sequente reverentissimus archiepiscopus Theodorus (*von Canterbury, † 690*) in honore beati apostoli Petri dedicavit (678?). Sed et episcopus loci ipsius Eadberct (687—698), ablata harundine, plumbi lamminis eam totam, hoc est et tectum et ipsos quoque parietes eius, cooperire curavit.

962. *Beda, H. eccl. III 29* (*Brief des Papstes Vitalian, 657—672, an König Osui von Nordhumbrien, 642—671*). Nam et coniugi vestrae, nostrae spirituali filiae, direximus per praefatos gerulos crucem clavem auream habentem de sacratissimis vinculis beatorum Petri et Pauli apostolorum. . . .

963. *Beda, H. eccl. IV* 1. . . missis pariter apostolico papae donariis et aureis atque argenteis vasis non paucis (*kurz nach 664 von Ecgberct, König von Kent, 664 bis 673, und Osviu, König von Nordhumbrien, 642—671*).

964. *Beda, H. eccl. IV* 3. Obiit autem Ceadda sexto die Nonarum Martiarum (2. III. 672) et sepultus est primo quidem iuxta ecclesiam sanctae Mariae (*in Lichfield*); sed postmodum constructa ibidem ecclesia beatissimi apostolorum principis Petri, in eandem sunt ossa eius translata. . . . Est autem locus idem sepulchri tumba lignea in modum domunculi facta coopertus, habente foramen in pariete, per quod solent hi, qui causa devotionis illo adveniunt, manum suam inmittere ac partem pulveris inde absumere.

Vgl. Robert Willis, *On Foundations of early Buildings, recently discovered in Lichfield Cathedral. Archaeol. Journal* 18, 1861, S. 1—25.

965. *Beda, H. eccl. IV* 4. In hanc (*Insel Inisboffin an der Küste von Mayo*) ergo perveniens, (*Colman, † 674*) construxit monasterium (667) . . . Invenit locum in Hibernia insula aptum monasterio construendo, qui lingua Scottorum Mag éo nominatur (*Mayo*). . . . Et constructo statim monasterio . . . Anglos ibidem locavit, relicts in praefata insula Scottis.

966. *Beda, H. eccl. IV* 6. (*Earconvald, später Bischof der Ost Sachsen, † um 693*) duo praeclara monasteria, unum sibi, alterum sorori suea Aedilburgae construxerat (*vor 675*), quod utrumque regularibus disciplinis optime instituerat; sibi quidem in regione Sudergeona (*Surrey*) iuxta fluvium Tamensem (*Themse*) in loco, qui vocatur Cerotaesei, id est Ceroti insula (*Chertsey*); sorori autem in Orientalium Saxonum provincia in loco qui nuncupatur In Berecingum (*Barking in Essex*).

Vgl. B. Brown, a. a. O. I., 205.

967. *Beda, H. eccl. IV* 10. Cui (*der Äbtissin Hildilid, Aedilburgs Nachfolgerin von 675? an, † nicht vor 709*) cum propter angustiam loci, in quo monasterium (*Barking in Essex*) constructum est, placuisse, ut ossa famularum famularumque Christi, quae ibidem fuerant tumulata, tollerentur et transferrentur omnia in ecclesiam beatae dei genetricis unoque conderentur in loco. . . .

968. *Beda, H. eccl. IV* 11. Cuius (*des Königs Sebbi von Essex, † zwischen 692 und 694*) corpori tumulando praeparaverant sarcofagum lapideum. . . . Conditus est autem in ecclesia beati doctoris gentium (*in St. Paul in London*).

969. *Beda, H. eccl. IV* 17 (19). Aeque, ut ipsa (*Aedilthryda*) iusserat, non alibi quam in medio eorum, iuxta ordinem, quo transierat, ligneo in locello sepulta (679 oder 680 in *Ely*).

Vgl. Beda, *Chronica maiora* § 562, ed. Mommsen, A. A. XIII, S. 315.

970. *Beda, H. eccl. IV* 17 (19). Et cum sedecim annis esset sepulta (*Aedilthryda, † 679/680*), placuit eidem abbatissae (*Sexburg*) levare ossa eius et in locello novo posita in ecclesiam transferri; iussitque quosdam e fratribus quaerere lapidem, de quo locellum in hoc facere possent; qui ascensa navi, ipsa enim regio Elge (*Ely*) undique est aquis ac paludibus circumdata neque lapides maiores habet, venerunt ad civitatem quandam desolatam, non procul inde sitam, quae lingua Anglorum Grantacaestir (*Grantchester bei Cambridge*) vocatur; et mox invenerunt iuxta muros civitatis locellum de marmore albo pulcherrime factum, operculo quoque similis lapidis aptissime tectum. . . . Mirum vero in modum ita aptum corpori virginis sarcofagum inventum est, aesi ei specialiter praeparatum fuisse; et locus quoque capititis seorsum fabrecatus ad mensuram capitis illius aptissime figuratus apparuit (695 oder 696).

971. *Beda, H. eccl. IV 23 (25).* His temporibus monasterium virginum, quod Coludi Urbem (*Coldingham bei Berwick*) cognominant, . . . per culpam incuriae flammis absumentum est (nach 681).

972. *Beda, H. eccl. IV 26 (28).* Cum autem ipse (*Cuthberct*) sibi ibidem . . . mansio nem angustam circumvallante aggere et domus in ea necessarias iuvante fratum manu, id est oratorium et habitaculum commune, construxisset, iussit fratres in eiusdem habitaculi pavimento foveam facere; erat autem tellus durissima et saxosa, cui nulla omnino spes venae fontanae videretur inesse (nach 676, auf der Insel Farne).

973. *Beda, H. eccl. IV 26 (28)* . . . tanta autem erat altitudo aggeris, quo mansio eius (*Cuthbercts*) erat vallata, ut caelum tantum ex ea, cuius introitum sitiebat, aspi cere posset (auf der Insel Farne). Vgl. Nr. 1028.

974. *Beda, H. eccl. IV 30 (32)* . . . in monasterio, quod iuxta amnen Dacore constructum ab eo cognomen accepit (*Castle of Dacre bei Penrith*).

Vgl. Nr. 1028.

975. *Beda, H. eccl. V 2.* Est mansio (*des Johannes, Bischofs von Hexham und York, † 721*) quaedam secretior, nemore raro et vallo circumdata, non longe ab Hagustaldensi (*Hexham*) ecclesia, id est unius ferme miliarii et dimidii spatio inter fluente Tino amne (*Tyne*) separata, habens clymeterium sancti Michahelis archangeli . . . (*St. John's Lee bei Hexham?*).

976. *Beda, H. eccl. V 4; 5.* Contigit autem eo tempore virum dei (*Johannes, Bischof von Hexham und York, † 721*) illo ad dedicandam ecclesiam ab eodem comite (*Puch*) vocari. Cumque dedicata esset ecclesia (auf dem Landgut des Puch, 2 Meilen von Beverley) . . . . Alio item tempore vocatus ad dedicandam ecclesiam comitis vocabulo Addi . . . .

977. *Beda, H. eccl. V 6.* (*Johannes, Bischof von Hexham und York*) sepultus est in porticu sancti Petri in monasterio suo, quod dicitur In silva Derorum anno ab incarnatione dominica 721 (in Beverley, Yorkshire).

978. *Beda, H. eccl. V 10.* (*Die beiden Ewald*) . . . habentes secum vascula sacra et tabulam altaris vice dedicatam (ihre Mission bei den Sachsen war nach 690). . . . Denique gloriosissimus dux Francorum Pippin († 714) . . . misit et adducta ad se eorum corpora condidit cum multa gloria in ecclesia Coloniae civitatis iuxta Rhenum (in St. Kunibert)<sup>1)</sup>.

Vgl. Clemen, Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz VI, 4 (1916), S. 243. — Fr. Flaskamp, Die Anfänge friesischen und sächsischen Christentums (= Geschichtliche Darstellungen und Quellen 9), Hildesheim 1929, S. 27ff.

979. *Beda, H. eccl. V 11.* Vilbrord . . . acceleravit venire Romam (695), cuius sedi apostolicae tunc Sergius papa (687—701) praeerat, . . . simul et reliquias beatorum apostolorum ac martyrum Christi ab eo se sperans accipere, ut, dum (*Willibrord*) in gente (*der Friesen*), cui praeedicaret, destructis idolis ecclesias institueret, haberet in promtu reliquias sanctorum, quas ibi introduceret, quibusque ibidem depositis, consequenter in eorum honorem, quorum essent illae, singula quaque loca dedicaret.

980. *Beda, H. eccl. V 11.* Ipse antistes (*Suidberct, † 713*) cum quibusdam Pippinum († 714) petiit, qui, interpellante Bliththrydae (*Plectrudis*) coniuge sua,

<sup>1)</sup> Auf Kölner Heiligtümer deutet auch die alte Vita Audoini (s. oben Nr. 489) hin, die von einer Gesandtschaft Bischof Audoins von Rouen (641—684) bei einem Streit zwischen Neustriern und Austrasiern erzählt (c. 13, ed. Levison, SS. Rer. Mer. V, 562): ad urbem Colonia filius pacis adveniens, explorandorum gratia civitatem ingrediens martyrum multitudinem, monumenta perlustrans, reliquias eorum secum adtollens, quas in sua civitate (Rouen) cum maxima honore recondens (kurz vor 684?).

dedit ei locum mansionis in insula quadam Hreni (*Rhein*), quae lingua eorum vocatur In litore (*Kaiserswerth*); in qua ipse, constructo monasterio, quod hactenus heredes possident eius, aliquandiu continentissimam gessit vitam, ibique diem clausit ultimum.

Vgl. A. Dresen, Beda Venerabilis und der älteste Name von Kaiserswerth (Düsseldorfer Jahrbuch XXVIII, 1916, S. 211—218).

981. *Beda, H. eccl. V 12.* . . . monasterium Mailros (*Melrose*), quod Tuidi fluminis (*Tweed*) circumflexu maxima ex parte clauditur . . .

982. *Beda, H. eccl. V 19.* (*Wilfrid, † 709*) defunctus est autem in monasterio suo, quod habebat in provincia Undalum (*Oundle*) . . . et ministerio fratrum perlatus in primum suum monasterium, quod vocatur In Hrypum (*Ripon*), positus est in ecclesia beati apostoli Petri iuxta altare ad austrum.

Vgl. Lit. S. 19.

983. *Beda, H. eccl. V 19.* *Wilfrids († 709) Epitaph in der Peterskirche in Ripon.*

Vilfridus hic magnus requiescit corpore praesul,  
Hanc domino qui aulam ductus pietatis amore  
Fecit et eximio sacravit nomine Petri,  
Cui claves caeli Christus dedit arbiter orbis;  
Atque auro ac Tyrio devotus vestiit ostro.  
Quin etiam sublime crucis, radiante metallo,  
Hic posuit tropaeum, necnon et quattuor auro  
Scribi evangeli praecepit in ordine libros  
Ac thecam e rutilo his condignam condidit auro.

---

Vgl. Nr. 999.

984. *Beda, H. eccl. V 20.* Qui (*Acca, Bischof von Hexham, bis 731*) et ipsius ecclesiae suae (*in Hexham*), quae in beati Andreae apostoli honorem consecrata est, aedificium multifario decore ac mirificis ampliavit operibus. Dedit namque operam, quod et hodie facit, ut adquisitis undecumque reliquiis beatorum apostolorum et martyrum Christi, in venerationem illorum poneret altaria, distinctis porticibus<sup>1)</sup> in hoc ipsum intra muros eiusdem ecclesiae, sed et historias passionis eorum una cum ceteris ecclesiasticis voluminibus summa industria congregans, amplissimam ibi ac nobilissimam bibliothecam<sup>2)</sup> fecit, necnon et vasa sancta et luminaria aliaque huiusmodi, quae ad ornatum domus dei pertinent, studiosissime paravit.

Vgl. B. Brown, a. a. O. II, 149ff. — Clemen, Rom. Monumentalmalerei, S. 698f. — Ferner Lit. S. 19.

985. *Beda, H. eccl. V 21.* Sed et architectos sibi mitti petiit (*Naiton, König der Pikten, um 710*), qui iuxta morem Romanorum ecclesiam de lapide in gente ipsius facerent, promittens hanc in honorem beati apostolorum principis dedicandam . . . Abba Ceolfrid (*Abt von Wearmouth und Jarrow, † 716*) misit architectos, quos petebatur.

986. *Beda, H. eccl. V 23.* (*Tobias, Bischof von Rochester, † 726*) sepultus vero est in porticu<sup>1)</sup> sancti Pauli apostoli, quam intro ecclesiam sancti Andreae sibi ipse in locum sepulchri fecerat.

987. *Symeon, Historia Dunelmensis ecclesiae [1104—1108] 11, 12* (ed. Th. Arnold, Rer. Brit. med. aevi SS. 75, I, 67). Porro liber memoratus (*Evangeliar von Lindisfarne*)<sup>3)</sup> in hac ecclesia (*in Durham*), quae corpus ipsius sancti patris (*Cuthberct, † 687*) habere meruit, usque hodie servatur; in quo nullum omnino, ut diximus, per aquam

<sup>1)</sup> Vgl. Plummer II, S. 330: Seitenkapellen.

<sup>2)</sup> Die Bibliothek wurde 875 durch die Dänen zerstört.

<sup>3)</sup> Brit. Mus. Cotton Nero D IV, geschrieben von Bischof Eadfrid von Lindisfarne († 721).

laesioris signum monstratur. Quod plane et ipsius sancti Cuthberti et ipsorum quoque meritis, qui ipsius libri auctores exstiterant, gestum creditur, Eadfridi videlicet, venerandae memoriae episcopi, qui hunc in honorem beati Cuthberti manu propria scripperat, successoris quoque eiusdem venerabilis Ethelwoldi (*Bischof von Lindisfarne, 721—740*), qui auro gemmisque perornari iusserat, sancti etiam Bilfridi anachoritae, qui vota iubentis manu artifici prosecutus, egregium opus composuerat: erat enim aurificii arte praecipuu<sup>1)</sup>.

Vgl. Historia Translationis Cuthbercti c. 7, c. 9 (ed. Stevenson II, 291; 292). — Zimmermann a. a. O. S. 112ff., 262ff. und Tafel 223—244. — Herbert a. a. O. S. 73ff. — R. A. S. Macalister, The colophon in the Lindisfarne Gospels (Essays and Studies presented to William Ridgeway, Cambridge 1913, S. 299—305). — E. G. Millar, The Lindisfarne Gospels. London 1923. — B. Brown a. a. O. V, 329ff. — Vgl. oben S. 21.

## 1b. Heilengeschichten.

### a) Schriften bekannter Verfasser.

988. *Cogitosus [7. Jahrhundert], Vita Brigidae (um 500) c. 31* (ed. Bolland, A.A. SS. Febr. I, S. 139). Nam vestimenta transmarina et peregrina episcopi Conleath (*in Kildare*) decorati culminis, quibus in solemnitatibus domini et vigiliis apostolorum sacra in altaribus et in sanctuario offerens mysteria utebatur, (*Brigida*) pauperibus largita est.

989. *Cogitosus, Vita Brigidae c. 33*. Cum regis illius patriae, in qua ipsa fuit, edictum per plebes et provincias quae sub eius erant ditione et iugo invalesceret, ut de omnibus eius regionibus et provinciis omnes populi et plebes convenirent atque aedificarent viam latam et firmam ramis arborum, petris in fundamento positis, et munitionibus quibusdam firmissimis in grunna profunda et pene intransmeabili et in locis humentibus atque in paludibus, in quibus grandis currebat fluvius, quae constructa quadrigas et equites et currus et plaustrorum rotas et impetum populorum atque concursum undique hostium sustentare posset (*in der Gegend von Kildare*), . . . divisserunt viam illam, quam aedificare debuerant, in partes proprias, ut unaquaeque cognatio et familia suam sibi creditam construxisset partem.

990. *Cogit., V. Brigidae c. 34*. Nam praepositus maximi et clarissimi monasterii (*Kildare*) sanctae Brigidae, de quo in huius opusculi principio brevem fecimus mentionem, operarios et lapidum caesores quaerere lapidem et incidere molarem per loca quaecumque, ubi posset inveniri, transmisit. Et illi sine ulla providentia viarum difficilium arduam ascendentis viam, ad cacumen petrosi montis perrexerunt, et eligentes lapidem grandem in ipso montis altissimi cacumine et caedentes eum de omni parte in rotundum et perforatum molarem lapidem formaverunt.

991. *Cogit., V. Brigidae c. 37*. Nec et de miraculo in reparatione ecclesiae facto tacendum est, in qua gloriosa amborum, hoc est episcopi Conleath et huius virginis florentissimae Brigidae, corpora a dextris et a sinistris altaris decorati in monumentis posita ornatis vario cultu auri et argenti et gemmarum pretiosi lapidis atque coronis aureis et argenteis desuper pendentibus ac diversis imaginibus cum caelaturis variis et coloribus requiescent.

Et in veteri nova res nascitur actu, hoc est ecclesia, crescente numero fidelium de utroque sexu, solo spatiosa et in altum minaci proceritate porrecta ac decorata pictis tabulis, tria intrinsecus habens oratoria ampla et divisa parietibus tabulatis

<sup>1)</sup> Der Glossator Aldred aus dem 10. Jahrhundert gibt im Evangeliar entsprechende Nachrichten; vielleicht sind sie von Symeon übernommen.

sub uno culmine maioris domus. In qua unus paries, decoratus et imaginibus depictus ac linteari minibus tectus, per latitudinem in orientali ecclesiae parte a pariete ad alterum parietem ecclesiae se tendit, qui in suis extremitatibus duo habet in se ostia; et per unum ostium in dextra parte positum intratur ad sanctuarium ad altare, ubi summus pontifex cum sua regulari scola et his, qui sacris deputati sunt mysteriis, sacra ac dominica immolat sacrificia. Et per alterum ostium in sinistra parte parietis supradicti et transversi positum abbatissa cum suis pueris et viduis fidelibus tantum intrat, ut convivio corporis et sanguinis fruantur Jesu Christi. Atque alius paries, pavimentum domus in duas aequales dividens partes, a parte occidentali usque ad transversum in latitudinem parietem extensus est. Et haec tenet ecclesia in se multas fenestras et unam in latere dextro ornatam portam, per quam sacerdotes et populi fideles masculini generis intrant in ecclesiam, et alteram portam in sinistro latere, per quam virgines et feminarum fidelium congregatio intrare solet. Et sic in una basilica maxima populus grandis in ordine et gradibus et sexu et locis diversis, interiectis inter se parietibus, diverso ordine et uno animo omnipotentem orant dominatorem (*in Kildare*).